
terça-feira, 07 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE PORTARIA DE SuP. DE FuNDOS
ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 
120/2009, DE 17/03/2009
PUBLICADA NO DOE Nº 31383 DE 23/03/2009
ONDE SE LÊ;
Natureza de Despesa: 3339033.
LE –SE;
Natureza de Despesa: 3339030
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente da FUNTELPA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 101 DE 03 DE ABRIL DE 2009

Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 157.912.462/34
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Participar de reunião com a Secretária de Educação 
e funcionários da Biblioteca Municipal, além de verificação 
do espaço onde funciona a referida Biblioteca, e, instalação e 
treinamento básico do BibLivre, considerando que o referido 
município está inscrito no Programa Livro Aberto-Kit de 
Moderniação de Bibliotecas Públicas.Esta ação está inserida no 
Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07 e 08.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 102 DE 03 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: 54185991/1
CPF: 638.515.472/68
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Participar de reunião com a Secretária de Educação 
e funcionários da Biblioteca Municipal, além de verificação 
do espaço onde funciona a referida Biblioteca, e, instalação e 
treinamento básico do BibLivre, considerando que o referido 
município está inscrito no Programa Livro Aberto-Kit de 
Moderniação de Bibliotecas Públicas.Esta ação está inserida no 
Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07 e 08.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 103 DE 03 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Matrícula: 57205810/1
CPF: 640.526.802/00
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Participar de reunião com a Secretária de Educação 
e funcionários da Biblioteca Municipal, além de verificação 
do espaço onde funciona a referida Biblioteca, e, instalação e 
treinamento básico do BibLivre, considerando que o referido 
município está inscrito no Programa Livro Aberto-Kit de 
Moderniação de Bibliotecas Públicas.Esta ação está inserida no 
Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas municipais existentes.

Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07 e 08.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 104 DE 03 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Márcia Braga Mamede
Matrícula: 5486572/3
CPF: 377.251.302/68
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Participar de reunião com a Secretária de Educação 
e funcionários da Biblioteca Municipal, além de verificação 
do espaço onde funciona a referida Biblioteca, e, instalação e 
treinamento básico do BibLivre, considerando que o referido 
município está inscrito no Programa Livro Aberto-Kit de 
Moderniação de Bibliotecas Públicas.Esta ação está inserida no 
Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07 e 08.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 105 DE 03 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Francisco Carlos Furtado Coroa
Matrícula: 57200986/1
CPF: 128.167.282/34
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de 
Bibliotecas do Pará.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07 e 08.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 108 DE 06 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Marinilde Chaves Barbosa
Matrícula: 57193519/1
CPF: 615.733.613/72
Cargo: Técnico de Gestão Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Portel/Pa.
N.º de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Motivo: Organização e informatização do acervo, para a 
reinauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando 
que o referido município recebeu o Kit de Modernização do 
Programa Livro Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto 
Mais Biblioteca, que, tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas, e, qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 10 a 20.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 109 DE 06 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 157.912.462/34
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Portel/Pa.
Motivo: Organização e informatização do acervo, para a 
reinauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando 
que o referido município recebeu o Kit de Modernização do 
Programa Livro Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto 
Mais Biblioteca, que, tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas, e, qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas Municipais existentes.

Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 10 a 20.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 110 DE 06 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Guilherme Relvas D’Oliveira
Matrícula: 57205810/1
CPF: 640.526.802/00
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Portel/Pa.
Motivo: Organização e informatização do acervo, para a 
reinauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando 
que o referido município recebeu o Kit de Modernização do 
Programa Livro Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto 
Mais Biblioteca, que, tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas, e, qualificar os serviços e atividades 
das Bibliotecas Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 10 a 20.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 111 DE 06 DE ABRIL DE 2009

Servidor (a): Rafael Lino Correa Ferreira
Matricula: nº 57193561/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: nº 79489A/1
Período: 16.03.2009 a 30.03.2009
Dias: 15 (quinze)
INEXIGIBILIDADE
Partes: FCPTN e BARSA PLANETA INTERNACIONAL LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS.
Valor: 3.675,00
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei n° 8.666/93
Data da Assinatura: 31/03/2009
Ordenador Responsável: Iara Jândara Soares de Araújo

PORTARIA Nº 064/09
CONTRATO Nº 001/09

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E MARIANA GABBAY  
MARTINS BRAGA
CARGO: Professor Convidado
VIGENCIA: 02.03.09 a 01.09.09.
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 057/09
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº 31.391-DATADO EM 
02.04.09.
CONTRATO Nº 022/09
ONDE SE LÊ:  Vigência 01.04.09 a 30.10.09
LEIA-SE: 02.03.09 a 01.09.09

PORTARIA Nº 063/09
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER  ao servidor Temporário, LUIS GALDINO DOS 
SANTOS SOUSA, ocupante do cargo de motorista matricula 
nº 5878047/1, o percentual de 70%(Setenta por cento) de 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.04.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de abril  de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

PORTARIA Nº 062/09
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o disposto no art.12 da Lei 6.563. de 01 de 
agosto  de 2003.
RESOLVE;
SUSPENDER a gratificação da atividade de motorista- GAM,  
do Servidor Temporário LUIS GALDINO DOS SANTOS SOUSA,  
matricula n° 5878047/1,  ocupante do cargo de motorista, a 
contar 01 de Abril de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de abril de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
- Superintendente -


